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مردم بیشتر پای صندوق خواهند آمد؟ اگر بیشتر شد یعنی معلوم است 
ما از جمهوریت به خوبی حراست می‏کنیم.« رئیس دولت تدبیر و امید 
ادامه داد: »اما اگر جمهوریت را تبدیل کردیم به بازی جناحی، به بازی 
سیاسی، این جمع می‏خواهد که قبیله خودش حاکم باشد، آن جمع 
دیگر هم می‏خواهد قبیله خودش حاکم شــود. صلاحیت کاندیداها را 
چگونه رســیدگی می‏کنیم؟ مردمی که دلبسته بودند به افراد خاصی، 
ناگهان می‏بینند در لیست کاندیداها، اسم آن‏ها نیست و غیبشان زده. 
یک لیســت پیش رو هســت که آن‏هایی که مردم می‏خواســتند وجود 
ندارند. اگر این چنین شد یعنی جمهوریت را تضعیف کردیم. اسلامیت 
هم که معلوم است، اسلامیت چیست؟ من اگر بخواهم اسلامیت را در 
دو کلمــه خلاصه کنم، می‏گویم اخلاق محمــدی و عدالت علوی. اگر 
ما اخلاق محمدی داشــتیم و شاهد عدالت علوی بودیم، این می‏‏شود 

اسلام. اگر همه اسلام را بخواهیم خلاصه کنیم همین است.«

امنیت فقط با سلاح به دست نمی‏آید �
او گفت: »در جامعه ما ســه مســئله هســت که بســیار مهم است و 
مردم خواستار آن هستند و بدون این سه نمی‏شود؛ امنیت، معیشت و 
پیشرفت. ما باید امنیت را تقویت کنیم. امنیت چطور تقویت می‏شود؟ 
با این وضعی که ما در کشــور داریم و هر کســی معرکه‏ای می‏گیرد، هر 
کســی یک حرفــی می‏زند، و ما هم به جــان هم افتاده‏ایــم و رودرروی 
هم ایســتاده‏ایم آیا به جایی می‏رســیم؟ بدون وحدت و انسجام امنیت 
امکان‏پذیر است؟ شما هر چه هم موشک داشته باشید، شما هر مقدار 
سلاح داشته باشید مگر امنیت درست می‏شود؟ من که این را می‏گویم، 
دولتی داشتم که رده قدرت نظامی ایران در آغاز دولت من رده ۲۲ بوده 
آخر دولت من رسید به رده ۱۴. یعنی اینقدر ما افزایش قدرت نظامی در 
۸ سال داشتیم که از رده ۲۲ رسیدیم به رده ۱۴. وزیر دفاع دولت یازدهم 
اعلام کرد و گفت در این ســه سال و نیم پیشرفت نظامی ما بیش از ده 
ســال قبل در سلاح‏های استراتژیک بوده اســت.« روحانی ادامه داد: 
»بله ما نیاز داریم به ســاح، قبول داریم که ســاح مورد نیاز ما هست، 
درست است، نیاز به قدرت دیپلماسی داریم، اما فوق همه این‏ها مردم 
هستند، اگر مردم بودند و همه حاضر در صحنه بودند و به آینده امیدوار 
بودند، امنیت خواهد بود. دولت چهاردهم یا پانزدهم یا دولت بیســتم، 
هر دولتی که می‏خواهد باشــد اگر می‏خواهد مردم در صحنه باشــند 
حداقــل باید یک کار مهم انجام دهد، من نمی‏گویم ده کار مهم، حتی 
یک کار مهم می‏تواند مردم را امیدوار کند.ما وقتی آمدیم دولت یازدهم 
را تشــکیل دادیم مگر چه کار کرده بودیم. همان شعارها و برنامه‏هایی 
که در انتخابات به مردم گفتیم، که اقتصادتان را احیا می‏کنیم، فناوری 
هســته‏ای را هم حفظ می‏کنیم، هر دو در کنار هم. گفتیم هر دو چرخ 
خواهند چرخید. مــردم به حرف ما اعتماد کردند. من به محض اینکه 
رأی آوردم در ۲۴ خرداد ۹۲ و در روز ۲۵ خرداد نتیجه اعلام شــد، از روز 
۲۶ خرداد قیمت دلار مرتب کاهشی شد. هنوز که کاری نکرده بودیم، 
تازه انتخاب شــده بودیــم. بلافاصله دلار از ۳۶۰۰ تومان، شــد ۳۳۰۰ 
تومان، بعد کم‏کم شد ۳۲۰۰ تومان و روند نزولی شروع شد. وقتی شروع 
به کار کردیم از ۳۰۰۰ تومان هم پایین‏تر آمد. رئیس بانک مرکزی ما هر 
روز مصاحبه می‏کرد که دلار ۳۰۰۰ تومان است، وقتی هیچ کس گوش 
نمی‏کرد، باز هم دلار ۲۷۰۰‏–‏۲۶۰۰ تومان بود، کســی حرفش را گوش 

نمی‏کرد، چرا؟ به دلیل امید.«
رئیس‏جمهور پیشین کشورمان تاکید کرد: »بنابراین حداقل در یک 
مورد مهم مردم باید امیدوار شــوند. اگر دولتی می‏خواهد مردم اعتماد 
کنند باید یک مورد مهم انجام شــود تا بعد همه مردم هم کمک کنند. 
نســبت به دولت چهاردهم کــه مقام معظم رهبــری فرمودند به دولت 
کمک کنید خب لازم است همه کمک کنیم به این دولت. شما هم همه 
کارشناسید، صاحب‏نظر و اهل فکر هستید، کمک کنید به این دولت تا 
یک کار مهم را حداقل بتواند انجام بدهد. حالا آن کار اقتصادی باشد، 
اجتماعی باشــد یا مورد دیگر، خلاصه یک کار مهم باید انجام شود که 
مردم احســاس کنند یک تحــول بزرگ در پیش روســت. یک کار بزرگ 
در پیــش خواهد بود. آن وقــت در کنار آن، به مردم هم بگوییم که آن‏ها 
هم کمک کنند. اگر این امید نباشد و ما یک هدف بزرگی را برای مردم 
بیان و عملی نکنیم مردم امیدوار نمی‏شــوند و کم‏کم مشــکلات زیادتر 
می‏شود. وقتی مشکلات داخلی زیاد شد آن زمان دشمن خارجی هم 

طمع می‏کند.«

برای ایران باعظمت، بن‏بست سیاسی معنا ندارد �
او تاکید کرد: »در سیاســت خارجی باید شاهد حرکتی باشیم. من 
یک بار دیگر هم گفتم بن‏بست سیاسی پذیرفتنی نیست. می‏دانم امروز 
حرکت در سیاست خارجی، بســیار سخت و مشکل است اما بن‏بست 
برای یک کشــور باعظمتی مثل ایران خیلی حرف بزرگی است. اینکه 
بگوییم در سیاست خارجی، هیچ روزنه‏ای وجود ندارد، من نمی‏پذیرم. 
اینکه بن‏بست کامل داریم و برای گشــایش هیچ کاری نمی‏شود کرد، 
غیرقابل قبول است. البته همه مشکلات معیشتی مردم در کوتاه‌مدت 
حل نمی‏شــود ولی باید در یک مورد یک قدم مهم برداشت. به نظر من 
اگر مردم ببینند ما در مبارزه با فساد جدی هستیم، همین یک مسئله 
را ببینند، اگــر جلوی قاچاق بنزین و قاچاق گازوئیــل یا قاچاق کالا را 
بگیریم یا ببینند کالایی که صادر شده ارز آن به طور کامل برمی‏گردد و 
در خارج نمی‏ماند، اگر ببینند در مبارزه با مفاسد جدی هستیم و درآمد 
آن به جیب مردم می‏آید، شاهد یک تحول در زندگی مردم خواهیم بود.« 
روحانی یادآور شد: »مسئله مبارزه با فساد یک مورد بود که من مثال زدم. 
مسئله شفافیت هم می‏تواند مورد دیگر باشد. بیاییم تمام امور را شفاف 
کنیم. همین امسال بودجه را به طور کامل شفاف کنیم. یکی از کارهایی 
که در دولت تدبیر و امید انجام شد، این بود که بودجه کاملًا شفاف شد 
و در معــرض افکار عمومــی و دید مردم قرار گرفت که هر دســتگاهی 
چقدر اعتبار دارد و چگونه هزینه می‏کند. این را شفاف کردیم، الان هم 
دولت می‏تواند شفاف‏تر کند که مردم ببینند دستگاه‏های بی‏خاصیت 
اعتبارات‌شان حذف شده، ممکن اســت رقمش خیلی زیاد نباشد اما 
همیــن که مردم ببینند دولت برای حفظ اموال مردم جدی اســت یک 

امید خوبی برای مردم خواهد بود.«

نگاه حقوقدان

18 دســامبر برابر با پنجشــنبه 27 آذر »روز ملی قطر« است که در زبان 
رســمی این کشــور یعنی عربی، »یوم‏الوطنی« خوانده می‏شود. دلیل 
این نامگذاری ایجاد وحدت و اســتقلال این کشور توسط شیخ جاسم 
بن‌محمد آل ثانی در ســال 1878 میلادی اســت. جشن روز ملی قطر 
با هدف معرفی و قدردانی از میراث قطر و افزایش همبستگی در کشور 
قطر برگزار می‏شــود. قطر همســایه جنوبی ایران بوده و همواره حُسن 
همجواری و ارتباط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میان دو کشور برقرار 
بوده اســت. از سال 2013 شیخ تمیم بن‌حمد آل ثانی اداره امور کشور 
را بر عهده دارد. در رخداد جنگ 12 روزه اخیر، این کشــور فعالانه برای 
رفع تنش و برقراری صلح نهایت تلاش خود را به کار برد. در ادامه مروری 

می‏کنیم به ظرفیت‏های حقوقی گسترش مناسبات میان دو کشور.
»قانــون اساســی جمهــوری اســامی ایــران« در فصــل دهم با 
عنوان »سیاســت خارجــی« در چهار اصل، راهبرد کلان کشــور را با 
دیگر کشــورها و بازیگران عرصه روابط بین‏الملل تعیین کرده اســت. 
بر اســاس اصــل 152 قانون اساســی، سیاســت خارجی جمهوری 
اســامی ایران بر اســاس نفی هرگونه ســلطه‏‏جویی و سلطه‏‏پذیری، 
حفظ استقلال همه‏‏جانبه و تمامیت ارضیك شور، دفاع از حقوق همه 
مسلمانان و عدم تعهد در برابر قدرت‏های سلطه‏‏گر و روابط صلح‏‏آمیز 
متقابل با دول غیرمحارب استوار است. همچنین در اصل 153 بیان 
می‏‏شــود که جمهوری اســامی ایران سعادت انســان در كل جامعه 
بشــری را آرمان خود می‏دانــد و اســتقلال و آزادی و حكومت حق و 
عدل را حق همه مردم جهان می‏‏شناســد. بنابراین در عین خودداری 
كامل از هرگونــه دخالت در امــور داخلی ملت‌های دیگــر، از مبارزه 
حق‏‏طلبانه مســتضعفین در برابر مســتكبرین در هر نقطــه از جهان 
حمایت میك‏‏ند. ســند »چشم‌انداز جمهوری اســامی ایران در افق 
1404 هجری شمســی« تعمل ســازنده و مؤثر با جهان را مورد تأکید 
قرار می‏دهند. مهم‏‌تر از همه، »قانون برنامه پنج‌ســاله هفتم پیشرفت 
جمهوری اسلامی ایران« در فصل 21 زیر عنوان »سیاست خارجی« 
رویکرد اقتصادمحور در سیاســت خارجی و روابط منطقه‏ای و جهانی 

و تقویت پیوندهای اقتصادی با همسایه‏ها را مدنظر قرار داده است. 
از ســوی دیگر »قانون اساســی قطر« در همه‌پرســی سال 2003 

با اکثریــت قریب به اتفاق )حدود 98 درصد( به تصویب رســید و از 9 
آوریل 2004 به اجرا گذاشته شده است. مطابق اصل 5 قانون اساسی 
قطر، بر دولت واجب است که از استقلال و حاکمیت و وحدت اراضی 
محافظت کند و امنیت و آرامش و ثبات را برقرار نماید. همچنین مطابق 
اصل 7 قانون اساسی این کشور، سیاست خارجی دولت بر پایه تحکیم 
صلــح و امنیت از طریق تشــویق به حل مســالمت‌آمیز گفت‌وگو‏‏های 
بین‏المللی اســت و از حق ملت‏‏‏ها در تعیین سرنوشــت آنان حمایت 
خواهد کرد. ضروری است که در امور داخلی دولت‏‏‏ها دخالت ننماید. 
همواره بیــن دو کشــور موافقت‌نامه‏های تجــاری و جزایی برقرار 
بوده اســت. مجلــس شــورای اســامی در 22 فروردین‌مــاه 1380 
»قانون موافقت‌نامه تشــویق و حمایت متقابل از ســرمایه‌گذاری بین 
دولت جمهوری اســامی ایران و دولت قطر« را به تصویب می‏رساند. 
طبق مــاده 4 موافقت‌نامه، ســرمایه‏گذاری‏های ســرمایه‏گذاران هر 
یــك از طرف‏های متعاهد در قلمــرو طرف متعاهد دیگــر از حمایت 
كامــل قانونی طــرف متعاهــد ســرمایه‏پذیر و رفتار‏منصفانــه‏ای كه 
از رفتــار اعمــال شــده نســبت بــه ســرمایه‏گذاران هر كشــور ثالث 
 در شــرایط مشــابه نامســاعدتر نباشــد، برخــوردار خواهــد بــود.
و بر اســاس مــاده 6، ســرمایه‏گذاری‌های ســرمایه‏گذاران هر یك از 
طرف‌های متعاهد توســط طرف متعاهد دیگر ملی، مصادره و سلب 
مالكیت نخواهد شــد و یا تحت تدابیر ‏مشــابه قرار نخواهد گرفت. در 
16 دی‌ماه 1388 »قانون موافقت‌نامه اســترداد مجرمین بین دولت 
جمهوری اســامی ایران و دولت قطر« به تصویب رسید که در مقدمه 
قانون می‏خوانیم: نظر به علاقه متقابلی که به تحکیم روابط دوجانبه و 
برقراری همکاری مؤثر در زمینه استرداد بر پایه اصول حاکمیت ملی، 
عدم دخالت در امــور داخلی یکدیگر و حفط منافع متقابل مجرمین 

وجود دارد، موافقت‌نامه منعقد گردیده است. 
دیانا گالیوا، محقق کالج ســنت آنتونی دانشــگاه آکســفورد، در 
کتاب »صحرای گازی؛ درس‏هایی از توســعه قطر« که در سال 2022 
میلادی منتشر شد، نشان می‏دهد که چگونه قطر با استفاده از »خرد 
حکمرانی« توانست در جمع بزرگان حضور یابد و از نفت و گاز به جای 
»نقمت«، به عنوان »نعمت« اســتفاده کند. تجربه همکاری دو کشور 
در جریان جنگ 12 روزه نشان داد که دو همسایه ظرفیت‏های بالایی 
برای گسترش مناســبات اقتصادی و حل مشکلات منطقه‏ای دارند. 
بی‌شــک اشــتراکات میان دو کشور، بسیار بیشــتر از میدان مشترک 
نفتی و گازی پارس جنوبی است و ریشه در پیوندهای عمیق فرهنگی، 

اجتماعی و اعتقادی دارد. 

ایران و قطر در مسیر همکاری پایدار

گزارش دولت

 در جلسه پزشکیان
با مسئولان وزارت راه مطرح شد:

تاکید بر توسعه ناوگان 
عمومی و کریدورهای ریلی

گروه خبر: نشســت تخصصی بررسی گزارش اقدامات وزارت 
راه و شهرسازی در حوزه توسعه قطارهای حومه‏ای و منطقه‏ای 
تهران و ارزیابی میزان پیشرفت اجرای دستورات رئیس‏جمهور 
در این زمینه، عصر روز سه‏شــنبه، با حضور مســعود پزشکیان 
برگزار شــد. در این جلســه آخرین وضعیت نــاوگان حمل‏ونقل 
ریلی کشــور به ‏ویژه در محدوده کلان‏شــهر تهران و شــهرهای 
پیرامونــی، به‏صورت جامع مورد بررســی قرار گرفت. همچنین 
گزارشــی از اقدامات انجام‏شــده ارائه شد که از جمله مهم‏ترین 
آن‏ها می‏توان به راه‏اندازی مجدد ریل‏باس‏های متوقف ‏شــده، 
اجرای ساختار مدیریتی ستاد توسعه قطارهای حومه‏ای کشور، 
تهیه پیش‏نویس سند راهبردی توسعه حمل‏ونقل ریلی حومه‏ای 
تهران و بررســی برنامه‏های تأمین مالی پروژه‏های مرتبط اشاره 
کرد. ارزیابی میزان تحقق و پیشــرفت دســتورات صادرشده از 
ســوی رئیس‏جمهــور در این حوزه نیز از محورهــای اصلی این 
نشست بود. پزشــکیان در این جلسه با اشــاره به رویکرد کلان 
دولت در حــوزه حمل‏ونقل عمومی اظهار داشــت: »مهم‏ترین 
اولویت ما در بخش حمل‏ونقل، توســعه نــاوگان عمومی به‏ویژه 
قطار و اتوبوس و همچنین تکمیل کریدورهای ریلی کشور است. 
راهبرد دولت بر این اســت که تا حد امــکان ناوگان حمل‏ونقل 
عمومی به ســمت برقی‏ســازی حرکت کند، چراکه این رویکرد 
علاوه بر کاهش آلودگی هوا، به ارتقای بهره‏وری انرژی و کاهش 
هزینه‏های بلندمدت منجر خواهد شد.« رئیس‏جمهور در ادامه، 
بر اهمیت نقش دانشگاه‏ها و مراکز علمی در توسعه حمل‏ونقل 
ریلی تأکید کرد و گفت: »بهره‏گیری از ظرفیت علمی دانشگاه‏ها 
و نخبــگان کشــور ضروری اســت تا شــبکه حمل‏ونقــل ریلی 
به‏صورت اصولی، علمی و مبتنــی بر مطالعات دقیق طراحی، 
اجرا و بهره‏برداری شود.« پزشکیان در ادامه سه محور اساسی را 
به‏عنوان الزامات مدیریت پروژه‏های حمل‏ونقل ریلی مورد تأکید 
قرار داد و تصریح کرد: »نخســت آنکه پروژه‏ها و میزان پیشرفت 
آن‏ها باید به‏صورت شــفاف و مســتمر قابل پایش باشــد. دوم، 
تأمین منابع مالی مورد نیاز پروژه‏ها باید به‏موقع و بر اساس برنامه 
مشخص انجام شود و ســوم، نحوه مشارکت بخش خصوصی و 
مدل‏های واگذاری طرح‏ها باید به‏روشنی تعریف و ابلاغ شود تا از 
سردرگمی و تاخیر در اجرا جلوگیری به عمل آید.« رئیس‏جمهور 
در بخش دیگری از سخنان خود، سیاست قاطع دولت در حوزه 
مدیریت جمعیت و توســعه شهری تهران را تشریح کرد و گفت: 
»سیاســت دولت جلوگیری از هرگونه بارگذاری جدید جمعیت 
در شهر تهران و شــهرهای حومه‏ای است، چراکه این روند تنها 
به تشــدید چالش‏های موجود منجر خواهد شد. هرگونه صدور 
مجوز که موجــب افزایش تراکم و ایجــاد کانون جمعیت جدید 
شــود، ممنوع است.« پزشکیان با انتقاد از رویه‏های نادرست در 
مدیریت شهری افزود: »شهرداری‏ها نباید به سمت تراکم‏فروشی 
حرکت کنند. هیچ راهی جز کنترل جدی توســعه جمعیتی در 
پایتخت وجود ندارد چراکه در غیر این صورت، تهران به نقطه‏ای 
غیرقابل بازگشت خواهد رسید. تمام اقدامات و برنامه‏های دولت 
در حوزه حمل‏ونقل و توسعه قطارهای حومه‏ای، صرفاً معطوف 
به ارتقای ســطح خدمات‏‏رسانی به شــهروندان و بهبود کیفیت 
زندگی آنان است، نه ایجاد زمینه برای توسعه بیشتر شهر تهران؛ 
نگاه ما خدمت‌محور و مبتنی بر پاســخ به نیازهای واقعی مردم 
است.« در این جلســه همچنین گزارشی از سوی فرزانه صادق 
مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی و جبارعلی ذاکری، مدیرعامل 
راه‏آهن کشور در خصوص میزان بهبود وضعیت جابجایی و حمل 
و نقل، متاثر از اقدامات دولت چهاردهم در توسعه خطوط ریلی 
حومه استان تهران از جمله افزایش قابل توجه ظرفیت جابجایی 
از 6/9میلیون نفر ســفر روزانه به 160 میلیون نفر سفر، پس از 

تکمیل و اجرای کامل طرح‏های جاری، ارائه شد.
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